
PODER EXECUTIVO
Prefeito: Antônio Carlos de Andrada

Publique-se na forma da lei
José Augusto de Oliveira Penna Naves

Secretário-Chefe da Casa Civil

Secretário: Diogo Sie Carreiro Lima

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO - 

SEPLAN

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE
BARBACENA

Presidente: Amarílio Augusto de Andrade

Extrato de Contrato 151/2014. Contratante: Mu-
nicípio de Barbacena – CNPJ 17.095.043/0001-09. 
Contratado:   Antares Construções Ltda ME,  CNPJ 
– 12.264.574/0001-56. Processo: 084/2014, Pregão 
Presencial: 054/2014. Objeto: Contratação de empre-
sa especializada na execução de obras de pavimen-
tação e recapeamento asfáltico em C.B.U.Q, inclusi-
ve com a construção de meio-fio, sarjetas e rede de 
águas pluviais, visando atender a Secretaria Municipal 
de Obras Públicas e Mobilidade Urbana – SEMOP, nos 
termos do Convênio nº 117/2013, firmado entre o Mu-
nicípio de Barbacena - MG e a Secretaria de Estado de 
Transportes e Obras Públicas – SETOP, tudo de acordo 
com o memorial descritivo, planilha orçamentária de 
custos, cronograma físico financeiro, projetos e plan-
tas e demais anexos. Itens Vencedores: 1. Valor Total: 
R$ 137.000,00. Data de assinatura: 11/11/2014. Vi-
gência: 12 (doze) meses. Nome das partes que as-
sinam: Antonio Carlos Doorgal de Andrada, Emiliano 
Furtado Campos  e    Luiz Eugenio Gomes Horta

Extrato de Contrato 152/2014. Contratante: Município 
de Barbacena – CNPJ 17.095.043/0001-09. Contrata-
do:   Digital Informática e Tecnologia Ltda ME, CNPJ 
05.448.910/0001-55. Processo: 071/2014, Pregão 
Presencial: 059/2014. Objeto: contratação de empresa 
especializada em prestação de serviços de administra-
ção de redes, visando a implantação do controlador de 
domínio Active Directory, na infraestrutura da adminis-
traçã – SEPLAN/SUTEC, conforme descrito no Anexo 
VI. Itens Vencedores: 1. Valor Total: R$ 31.500,00. 
Data de assinatura: 13/11/2014. Vigência: 04 (quatro) 
meses. Nome das partes que assinam: Antonio Carlos 
Doorgal de Andrada, Diogo Sie Carreiro de Lima  e    
Guilherme de Oliveira Moreira.

SAS – PP. 037/2014 – PRC 043/2014 – Aquisição 
de veiculos. Vencedor: APEC VEICULOS LTDA ins-
crita no CNPJ sob nº 17.078.536/0001-22,  item 01 
R$ 114.000,00 e 02 R$ 64.000,00. Valor Total R$ 
178.000,00 (cento e setenta e oito mil reais) Homolo-
gação: 14/11/2014. Barbacena/MG, 19/11/2014. Luiz 
Alvaro Abrantes Campos. Diretor Geral do SAS.  

RESUMO DE ATA
RESUMO DA ATA 067/2014 - 045ª Sessão Ordinária 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO - SEGOV

Secretário: José Francisco Vidigal Silveira

EXTRATO DE PROCESSO
LICITATÓRIO E ADITIVOS E 

CONVÊNIOS
ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº. 
029/2013. PARTES: Município de Barbacena / Associa-
ção de Pais e Amigos dos Excepcionais de Barbacena 
- APAE. OBJETO: Alteração da Cláusula Segunda do 
Convênio – “DA VIGÊNCIA”, com a prorrogação deste 
até 31 de março de 2014.  DATA DA ASSINATURA: 
20/12/2013. ASSINAM: Pelo Município de Barbacena, 
Antônio Carlos Andrada, Prefeito Municipal. Pela Asso-
ciação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Barbace-
na – APAE, José Lauro de Sales Rodrigues, Presidente.

Publique-se na forma da lei
José Augusto de Oliveira Penna Naves

Secretário-Chefe da Casa Civil

CONSELHOS MUNICIPAIS

Presidente: Carmem Lúcia Werneck

CONSELHO MUNICIPAL DE
SAÚDE - CMS

EXTRATO DE RESOLUÇÃO
RESOLUÇÃO Nº. 373 de 22 de setembro de 2014 – 
ATA Nº. 466. O Plenário do Conselho Municipal de 
Saúde, em sua 466ª Reunião ordinária, realizada em 
três de novembro de 2014, no uso de suas compe-
tências regimentais e atribuições conferidas pela Lei 
8.142 de 28/12/1990, pela Lei Municipal nº 4518 
de 27/11/2013 e pela Resolução n° 453 do CNS de 
10/05/12. Considerando os debates ocorridos no 
Conselho Municipal de Saúde em reunião realizada 
no dia 03/11/14 conforme lavrado em ata nº. 466. 
RESOLVE: APROVAR POR UNANIMIDADE QUE NIL-
ZA RODRIGUES NUNES ATUARÁ COMO OUVIDORA 
DESTE CONSELHO DURANTE A AUSÊNCIA DE OLIVIA 
MARIA BATISTA DE OLIVEIRA BORTOLUSCI. Barba-
cena, 11 de novembro de 2014. Carmem Lúcia Wer-
neck - Presidente do CMS. Homologo a Resolução nº. 
373/14 do Conselho Municipal de Saúde, nos termos 
do art.1º §2º da Lei Federal nº. 8142 /90 e do art. 12 
da Lei Municipal nº. 3695/02 e Lei Municipal nº 4518 
de 27/11/2013. José Orleans da Costa - Secretário de 
Saúde (SESAP).

RESOLUÇÃO Nº. 374 de 22 de setembro de 2014 – 
ATA Nº. 466. O Plenário do Conselho Municipal de 
Saúde, em sua 466ª Reunião ordinária, realizada em 
três de novembro de 2014, no uso de suas compe-
tências regimentais e atribuições conferidas pela Lei 
8.142 de 28/12/1990, pela Lei Municipal nº 4518 
de 27/11/2013 e pela Resolução n° 453 do CNS de 
10/05/12. Considerando os debates ocorridos no Con-
selho Municipal de Saúde em reunião realizada no dia 
03/11/14 conforme lavrado em ata nº. 466. RESOLVE: 
APROVAR POR UNANIMIDADE O AD-REFERENDUM 
REFERENTE ÀS METAS DO SISPACTO 2014 CONFOR-
ME PARECER DA COMISSÃO DE PRESTAÇÃO DE CON-
TAS. Barbacena, 11 de novembro de 2014. Carmem 
Lúcia Werneck - Presidente do CMS. Homologo a Re-
solução nº. 374/14 do Conselho Municipal de Saúde, 
nos termos do art.1º §2º da Lei Federal nº. 8142 /90 e 
do art. 12 da Lei Municipal nº. 3695/02 e Lei Municipal 
nº 4518 de 27/11/2013. José Orleans da Costa - Se-
cretário de Saúde (SESAP).

RESOLUÇÃO Nº. 375 de 22 de setembro de 2014 – 
ATA Nº. 466. O Plenário do Conselho Municipal de 
Saúde, em sua 466ª Reunião ordinária, realizada em 
três de novembro de 2014, no uso de suas compe-
tências regimentais e atribuições conferidas pela Lei 
8.142 de 28/12/1990, pela Lei Municipal nº 4518 
de 27/11/2013 e pela Resolução n° 453 do CNS de 
10/05/12. Considerando os debates ocorridos no 
Conselho Municipal de Saúde em reunião realizada 
no dia 03/11/14 conforme lavrado em ata nº. 466. 
RESOLVE: APROVAR POR UNANIMIDADE O AD-REFE-
RENDUM REFERENTE AO PLANO DE CONTINGÊNCIA 
MUNICIPAL PARA ENFRENTAMENTO DA DENGUE E 
CHIKUNGUNYA. Barbacena, 11 de novembro de 2014. 
Carmem Lúcia Werneck - Presidente do CMS. Homolo-
go a Resolução nº. 375/14 do Conselho Municipal de 
Saúde, nos termos do art.1º §2º da Lei Federal nº. 
8142 /90 e do art. 12 da Lei Municipal nº. 3695/02 e 
Lei Municipal nº 4518 de 27/11/2013. José Orleans da 
Costa - Secretário de Saúde (SESAP).

RESOLUÇÃO Nº. 376 de 22 de setembro de 2014 – 
ATA Nº. 466. O Plenário do Conselho Municipal de 
Saúde, em sua 466ª Reunião ordinária, realizada em 
três de novembro de 2014, no uso de suas compe-
tências regimentais e atribuições conferidas pela Lei 
8.142 de 28/12/1990, pela Lei Municipal nº 4518 
de 27/11/2013 e pela Resolução n° 453 do CNS de 
10/05/12. Considerando os debates ocorridos no Con-
selho Municipal de Saúde em reunião realizada no dia 
03/11/14 conforme lavrado em ata nº. 466. RESOLVE: 
APROVAR POR UNANIMIDADE O AD-REFERENDUM 
REFERENTE Á UTILIZAÇÃO DO RECURSO FINANCEI-
RO REMANESCENTE DA 1ª CONFERÊNCIA DE SAÚDE 
DO TRABALHADOR E DA TRABALHADORA DA RE-
GIÃO AMPLIADA CENTRO SUL DE  ACORDO COM A 
RESOLUÇÃO SES/MG 4.500/14 PARA IMPLEMENTAR 
A POLÍTICA NACIONAL DE SAÚDE DO TRABALHADOR 
E DA TRABALHADORA NOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO 
AMPLIADA DE SAÚDE CENTRO SUL, ENFATIZANDO A 
CRIAÇÃO DA CIST CONFORME PORTARIA 1.823/2012. 
Barbacena, 11 de novembro de 2014. Carmem Lúcia 
Werneck - Presidente do CMS. Homologo a Resolução 
nº. 376/14 do Conselho Municipal de Saúde, nos ter-
mos do art.1º §2º da Lei Federal nº. 8142 /90 e do 
art. 12 da Lei Municipal nº. 3695/02 e Lei Municipal nº 
4518 de 27/11/2013. José Orleans da Costa - Secretá-
rio de Saúde (SESAP).

– 11.09.14 – 2º Período – 2º Ano da Legislatura. Pre-
sidente: Vereador Amarílio Augusto de Andrade. Se-
cretária: Vereadora Grácia Maria Araújo Gomes. Vere-
adores Presentes: Conforme registro em livro próprio. 
PRIMEIRA PARTE – EXPEDIENTE – HORÁRIO: 19h28. 
“Mais digno de ser escolhido é o bom nome do que as 
muitas riquezas. E a graça é melhor do que a riqueza 
e o ouro”. I - Leitura e Discussão de Atas: - Ata 049/14 
– Aprovada por unanimidade. II- Leitura de Corres-
pondências e Comunicações: - Cartão do Presidente 
do Sindicato Rural de Barbacena agradecendo convite 
para Sessão solene de 10 de setembro/2014. - Oficio 
2351/14 – Chefe de Gabinete da Secretaria de Defesa 
Social do Estado de Minas Gerais, respondendo Me-
morial encaminhado pela Casa solicitando Audiência 
Pública sobre a construção de presídio no distrito de 
Pinheiro Grosso; - Ofício 718/14, da 9ª Promotoria da 
Comarca de Barbacena, solicitando informações sobre 
a falta dos vereadores e falta de quorum de reuniões 
em 2012. - Atestado Médico apresentado pela verea-
dora Marilene Franco, necessitando repouso até o dia 
11.09.2014. O SR. PRESIDENTE COLOCOU EM VOTA-
ÇÃO O ATESTADO MÉDICO, TENDO SIDO O MESMO 
APROVADO.  SEGUNDA PARTE – ORDEM DO DIA  - 
HORÁRIO: 19h36. Discussão e Votação de Projetos. 
VETO - DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA. VETO TOTAL 
PROJ. LEI Nº. 007/14 – Dispõe sobre a obrigatorie-
dade de informações sobre os horários e itinerários 
dos veículos/linhas do transporte público municipal 
disponibilizados nos sites das empresas prestadoras 
dos respectivos serviços e nos principais pontos de 
embarque e desembarque, bem como no site oficial 
da Prefeitura Municipal de Barbacena e dá outras 
providências - Aut. Executivo – PRAZO VENCIDO EM 
30.08.14. Para discutir o veto, solicitou a palavra o 
vereador Carlos Roberto Batista (Kikito). Disse que 
mantém a posição de solicitar aos pares a derruba-
da do veto, por entender injustificadas as razões do 
veto. Salientou que a Constituição diz que é dever do 
Poder Público Municipal, fornecer transporte coletivo 
com tarifa condizente com poder aquisitivo da popula-
ção e assegurar a qualidade dos serviços. Para discutir 
o veto, solicitou a palavra o vereador Luiz Gonzaga. 
Disse que tem recebido inúmeras reclamações quanto 
ao atraso dos ônibus. Disse que o projeto reforça a 
necessidade de que as empresas cumpram os horários 
e itinerários. Encerrada a discussão, VISTA CONCEDI-
DA AO VEREADOR FLÁVIO BARBOSA DA SILVA. O Sr. 
Presidente comunicou às 19h40 que estando o projeto 
com prazo vencido, ante o pedido de vista, determi-
nava a chamada final dos vereadores, conforme regis-
trado em livro próprio. Nada mais havendo a tratar, o 
Sr. Presidente declarou encerrada a presente sessão 
às 19h45 e eu, Rogério Luiz Pereira Barbosa da Silva, 
Redator de Atas em exercício, lavrei a presente ata 
que, lida e aprovada, será assinada pelo Senhor Presi-
dente e pela Senhora Secretária. Presidente: Vereador 
Amarílio Augusto de Andrade. Secretária: Vereadora 
Grácia Maria Araújo Gomes.

AVISO DE LICITAÇÃO

TERCEIROS

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 
DE SAÚDE ALTO DAS 
VERTENTES - CISALV

Presidente: Denilson José Rodrigues Resende

Consórcio Intermunicipal de Saúde Alto das Verten-
tes – CISALV. Aviso de Licitação: Proc 34/2014 TP 
04/2014. Obj: A contratação de empresa pessoa jurí-
dica espec. no fornecimento de combustíveis p/ a frota 
de veículos da Coord. de Transp. do CISALV, Abertura: 
14h do dia 08/12/2014. Cadastro até as 17h do dia 
05/12/14. Informações das 12 as 17 horas pelo tel: 
(32) 3341-1235 ou email licita.cisalv@gmail.com.

BARBACENA, QUINTA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2014 - EDIÇÃO EXTRA

1


		2014-11-20T17:39:30-0200
	JOSE AUGUSTO DE OLIVEIRA PENNA NAVES:42365449620




